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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,681,727 1,542,982 138,745 9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,020 314,226 18.6

학생복지/교육격차 해소 10,461 236,863 14

기본적 교육활동 55,551 306,897 18.2

선택적 교육활동 36,215 300,929 17.8

교육활동 지원 4,797 361,810 21.5

학교 일반운영 2,701 159,579 9.4

학교 재무활동 0 1,423 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 138,366 1,640,219 97.5

이전수입 기타이전수입 200 400 0

자체수입 학부모부담수입 311 39,540 2.3

자체수입 행정활동수입 -132 1,568 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,640,619 1,502,053 138,566

1.지방교육자치단체이전수입 1,640,219 1,501,853 138,366

1.교육비특별회계전입금수입 1,640,219 1,501,853 138,366

1.교육비특별회계전입금 1,640,219 1,501,853 138,366

1.학교운영비전입금 205,276 205,276 0

2.목적사업비전입금 1,127,475 1,029,715 97,760
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

443,000원 * 1교 =
443,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사퇴직금및4대보

험기관부담금 : 66,000원 * 1교 =
66,000

정원외계약제교원인건비 : -748,000원 * 1교 = -748,000

(성립전_3추)정원외계약제교원인건비 : 

793,000원 * 1교 =
793,000

정원외기간제교사부담금 : -79,000원 * 1교 = -79,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 2,183,000

원 * 1교 =
2,183,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 267,000원 

* 1교 =
267,000

(성립전_3추)식품비 : 2,818,000원 * 1교 = 2,818,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

시간제기간제교사 법정부담금 : -30,000원 * 1

교 =
-30,000

방과후시간제기간제교사인건비 : -100,000원 *

 1교 =
-100,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,885,000원 * 1교 =
1,885,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

987,000원 * 1교 =
987,000

(성립전_3추)정원외기간제교원 맞춤형복지비 :

 3,130,000원 * 1교 =
3,130,000

(성립전_3추)유치원무선망 통신케이블 설치 : 

6,040,000원 * 1교 =
6,040,000

(성립전_3추)방과후과정 전담인력 인건비 : 

13,243,000원 * 1교 =
13,243,000

(성립전_3추)정원외기간제교원퇴직금 : 

20,958,000원 * 1교 =
20,958,000

(성립전_3추)정원외계약제교원인건비 : 

7,636,000원 * 1교 =
7,636,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 999,000원 * 1교 =
999,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)누리과정비지원금 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)누리방과후과정교육비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_3추)특수학급방과후과정전담인력인건

비 : 17,487,000원 * 1교 =
17,487,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 75,816 75,816 0

4.방과후학교활동비지원금 900 1,200 -300
특수교육대상학생방과후학교운영비 : -300,000

원 * 1교 =
-300,000

5.누리과정비지원금 228,939 188,894 40,045
(성립전_3추)누리과정비지원금 : 24,643,000원

 * 1교 =
24,643,000

(성립전_3추)누리방과후과정교육비 : 

15,402,000원 * 1교 =
15,402,000

6.기타학부모부담지원금 1,813 952 861
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

861,000원 * 1교 =
861,000

2.기타이전수입 400 200 200

1.기타공공이전수입 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200
(성립전_3추)대학교 교육실습운영비 : 200,000

원*1교=
200,000

2.자체수입 41,108 40,929 179

1.학부모부담수입 39,540 39,229 311

1.수익자부담수입 39,540 39,229 311

1.급식비 25,761 25,450 311

1.급식비 25,761 25,450 311 교직원급식비 : 310,200원*1교= 311,000

2.누리과정비 806 806 0

1.누리과정비 806 806 0

3.교복구입비 12,973 12,973 0

1.교복구입비 12,973 12,973 0

2.행정활동수입 1,568 1,700 -132

1.기타행정활동수입 1,568 1,700 -132

1.이자수입 721 1,000 -279

1.이자수입 721 1,000 -279 학교통장이자수입 : -279,000원*1교= -279,000

2.기타행정활동수입 847 700 147

1.기타행정활동수입 847 700 147 수도광열비 등 수입 : 246,200원*1교= 247,000

기타잡수입 : -100,000원*1교= -100,000

세입합계 1,681,727 1,542,982 138,745
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 314,226 285,206 29,020

1.기타 교직원보수 309,786 278,066 31,720

1.교직원대체인건비 309,786 278,066 31,720

1.직원대체인건비 794 794 0

1.기간제직원인건비 775 775 0

2.기간제직원법정부담금 19 19 0

2.기간제교원인건비 308,992 277,272 31,720

1.기간제교원인건비 279,653 251,593 28,060
(성립전_3추)(목적)정원외계약제교원인건

비 : 214,000원*1교=
214,000

(목적)정원외계약제교원인건비 : -748,000

원*1교=
-748,000

(성립전_3추)(목적)정원외계약제교원인건

비 : 7,636,000원*1교=
7,636,000

(성립전_3추)(목적)정원외기간제교원 퇴직

금 : 20,957,370원*1교=
20,958,000

2.맞춤형복지비 3,130 0 3,130
(성립전_3추)(목적)정원외기간제교원 맞춤

형복지비 : 3,130,000원*1교=
3,130,000

3.기간제교원법정부담금 26,209 25,679 530
(성립전_3추)(목적)정원외계약제교원기관

부담금 : 578,710원*1교=
579,000

(목적)정원외계약제교원기관부담금 : 

-79,000원*1교=
-79,000

(자체)정원외기간제교원 대체강사 법정부

담금 : 30,000원*1교=
30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,440 7,140 -2,700

1.교직원연수 2,700 4,600 -1,900

1.직무연수 2,700 4,600 -1,900

1.일반수용비 2,100 3,500 -1,400 직무연수 경비 : -600,000원*1교= -600,000

자율연수 경비 : -800,000원*1교= -800,000

2.운영수당 0 500 -500 연수 강사비 : -500,000원*1교= -500,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,740 2,540 -800

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원복지 1,740 2,540 -800

1.교직원복지비 1,740 2,540 -800 특근매식비 : -800,000원*1교= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 236,863 226,402 10,461
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 134,317 125,584 8,733

1.학교급식운영 134,317 125,584 8,733

1.조리원인건비 0 528 -528

1.무기계약직원인건비 0 528 -528 초과근무수당 : -528,000원*1교= -528,000

2.급식재료구입비 100,133 97,483 2,650

1.일반수용비 0 2,228 -2,228 급식운영비 : -2,228,000원*1교= -2,228,000

2.급식용식재료비 100,133 95,255 4,878 식품비 : 2,428,000원*1교= 2,428,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물 : 

2,183,000원*1교=
2,183,000

(성립전_3추)(목적)우수농축산물부식비 : 

267,000원*1교=
267,000

3.급식운영비 11,863 11,214 649

1.일반수용비 10,663 10,014 649 급식실소모품구입 : 1,984,000원*1교= 1,984,000

전자조달수수료등 : -872,000원*1교= -872,000

위생교육비 : -21,000원*1교= -21,000

음식물처리수수료 : -442,000원*1교= -442,000

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 600 600 0

4.대체인건비 1,079 807 272

1.기간제직원인건비 1,079 807 272
조리종사원대체4대보험기관부담금 : 

-10,000원*1교=
-10,000

(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 140,860원*1명=
141,000

(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 141,000원*1명=
141,000

5.방학중방과후과정혼합급식개선지원비18,370 15,552 2,818

1.급식용식재료비 18,370 15,552 2,818
(성립전_3추)(목적)식품비 : 2,818,000원

*1교=
2,818,000

6.급식전담 방역인력 인건비 2,872 0 2,872

1.기간제직원인건비 2,692 0 2,692
(성립전_3추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비 : 977,000원*1명=
977,000

(성립전_3추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비 : 1,714,720원*1명=
1,715,000

2.기간제직원법정부담금 180 0 180
(성립전_3추)(목적)급식전담 방역인력 기

관부담금 : 10,000원*1명=
10,000

(성립전_3추)(목적)급식전담 방역인력 기

관부담금 : 170,000원*1명=
170,000

2.보건관리 56,420 55,201 1,219
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,455 39,456 999

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 9,980 9,980 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 340 340 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 8,240 8,240 0

3.코로나19대응방역활동도우미운영 19,376 19,376 0

1.기간제직원인건비 17,611 17,611 0

2.기간제직원법정부담금 1,765 1,765 0

4.보건실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 7,700 7,700 0

5.[국고](국고)코로나19대응방역활동도우미운영999 0 999

1.기간제직원인건비 977 0 977
(성립전_3추)(국고)방역도우미인건비 : 

977,000원*1명=
977,000

2.기간제직원법정부담금 22 0 22
(성립전_3추)(국고)방역도우미기관부담금

 : 22,000원*1명=
22,000

2.학교환경위생관리 15,965 15,745 220

1.먹는물관리 3,065 3,065 0

1.일반수용비 3,065 3,065 0

2.공기질측정 7,100 6,880 220

1.일반수용비 7,100 6,880 220 공기질측정검사수수료 : 110,000원*2실= 220,000

3.방역관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,170 4,170 0

2.비품구입비 1,630 1,630 0

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 46,126 45,617 509
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1.학생복지운영 46,126 45,617 509

1.통학차량(임차)운영 26,673 26,164 509

1.무기계약직원인건비 16,673 16,164 509
(성립전_3추)(목적)월급여및각종수당 : 

442,810원*1명=
443,000

(성립전_3추)(목적)퇴직금및법정부담금 : 

65,610원*1명=
66,000

2.일반수용비 6,286 5,956 330
(목적)차량소모품구입및수리비 : 329,110

원*1교=
330,000

3.연료비 3,037 3,300 -263 (목적)차량유류구입 : -263,000원*1교= -263,000

4.기타공공요금 677 744 -67
(목적)각종공과금및보험료 : -67,230원*1

교=
-67,000

2.학생교복구입 12,973 12,973 0

1.학생복지비 12,973 12,973 0

3.책꾸러미 지원사업 6,480 6,480 0

1.도서구입비 6,480 6,480 0

3.기본적 교육활동 306,897 251,346 55,551

1.교과 활동 298,772 243,221 55,551

1.교과활동지원 1,700 1,100 600

1.보결수업관리 1,700 1,100 600

1.운영수당 1,700 1,100 600 보결수당 : 600,000원*1교= 600,000

2.특수교육교과활동 118,347 100,039 18,308

1.교과운영 19,953 20,250 -297

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 5,050 5,050 0

3.비품구입비 12,353 12,650 -297 비품 : -297,000원*1교= -297,000

4.도서구입비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.특수학급방과후과정인건비 90,281 72,237 18,044

1.기간제교원인건비 82,312 64,048 18,264
(성립전_3추)(목적)특수학급방과후시간제

기간제교사인건비 : 17,487,000원*1교=
17,487,000

(목적)특수학급방과후시간제기간제교사인

건비 : 220,000원*1교=
220,000

(자체)특수학급시간제기간제교사인건비 : 

557,000원*1교=
557,000
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2.기간제교원법정부담금 7,969 8,189 -220
(목적)특수학급방과후시간제기간제법정부

담금 : -220,000원*1교=
-220,000

4.특수교육대상유아통학비 1,813 952 861

1.학생복지비 1,813 952 861
(성립전_3추)(목적)특수교육대상자통학비

지원 : 861,000원*1교=
861,000

5.통합교육지원프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.특수학급방과학교운영 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300
(목적)특수교육대상학생방과후학교운영비

 : -300,000원*1교=
-300,000

3.유치원 교과활동 178,725 142,082 36,643

1.교과운영 151,835 114,642 37,193

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 150,755 113,562 37,193
(성립전_3추)(목적)간식비 : 400원*162명

*50일=
3,240,000

(목적)교육활동경비 : 550,000원*1교= 550,000

(성립전_3추)(목적)교육활동경비 : 

800,000원*15회=
12,000,000

(성립전_3추)(목적)교육활동경비 : 

21,403,000원*1분기=
21,403,000

3.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

3.통학차량운영 1,890 2,440 -550

1.무기계약직원인건비 1,678 2,138 -460
(목적)통학버스안전지도사인건비 : 

-460,000원*1교=
-460,000

2.무기계약직원법정부담금 212 302 -90
(목적)통학버스안전지도사 기관부담금 : 

-90,000원*1교=
-90,000

2.창의적 체험활동 8,125 8,125 0

1.자율활동 7,825 7,825 0

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.일반업무추진비 0 0 0

3.학교특색사업 4,825 4,825 0

1.교육운영비 3,865 3,865 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

3.도서구입비 0 0 0

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 300,929 264,714 36,215

1.방과후학교 운영 288,729 252,714 36,015

1.유치원방과후과정운영 288,729 252,714 36,015

1.방과후과정기간제교원인건비 187,209 174,096 13,113

1.기간제교원인건비 169,087 156,270 12,817
(목적)방과후시간제기간제교사인건비 : 

-100,000원*1교=
-100,000

(성립전_3추)(목적)방과후시간제기간제교

사인건비 : 10,324,280원*1교=
10,325,000

(성립전_3추)(목적)방과후정규교사대체시

간제강사인건비 : 2,592,000원*1교=
2,592,000

2.맞춤형복지비 3,590 3,590 0

3.기간제교원법정부담금 14,532 14,236 296
(목적)방과후시간제기간제교사법정부담금

 : -30,000원*1교=
-30,000

(성립전_3추)(목적)방과후시간제기간제교

사법정부담금 : 326,000원*1교=
326,000

2.방과후과정운영 88,474 65,773 22,701

1.무기계약직원인건비 7,861 3,460 4,401
(성립전_3추)(목적)조리종사원인건비 : 

1,182,355원*2명*1회=
2,365,000

(성립전_3추)(목적)조리종사원인건비 : 

1,017,965원*2명*1월=
2,036,000

2.운영수당 23,424 20,159 3,265
(성립전_3추)(목적)특성화교육강사료 : 

100,000원*5명*10회=
5,000,000

(목적)특성화교육강사료 : -1,735,000원*1

교 =
-1,735,000

3.교육운영비 56,650 41,615 15,035
(성립전_3추)(목적)간식비 : 1,260원*162

명*40일=
8,165,000

(성립전_3추)(목적)방과후교육운영물품구

입 : 513,500원*10회=
5,135,000

(목적)방과후교육운영물품구입 : 

1,735,000원*1교=
1,735,000

4.비품구입비 539 539 0

3.방과후과정연장돌봄운영 6,000 6,000 0
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1.기간제교원인건비 3,083 3,003 80 (목적)초과근무수당 : 80,000원*1교= 80,000

2.교육운영비 2,917 2,997 -80
(목적)연장돌봄운영물품구입비 : -80,000

원*1교=
-80,000

4.방과후과정 급식운영 7,046 6,845 201

1.일반수용비 1,180 1,985 -805
(목적)급식용소모품 구입비 : -805,000원

*1교=
-805,000

2.급식용식재료비 5,866 4,860 1,006
(성립전_3추)(목적)방과후과정급식식품비

 : 620원*162명*2일=
201,000

(목적)방과후과정급식식품비 : 805,000원

*1교=
805,000

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,400 4,200 200

1.기타선택적교육운영 400 200 200

1.대학교 교육실습생 운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200
(성립전_3추)(기타공공지원금)교육운영용

품구입비 : 200,000원*1교=
200,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

4.도서구입비 1,110 1,110 0

5.교육활동 지원 361,810 357,013 4,797

1.교무업무 운영 9,152 10,445 -1,293

1.교무학사운영 9,152 10,445 -1,293

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1교= -200,000
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2.교무학사운영 3,545 3,545 0

1.일반수용비 995 995 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,550 1,550 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.환경정리 3,407 4,500 -1,093

1.일반수용비 3,407 4,500 -1,093 청소용품 : -93,000원*1교= -93,000

환경정리용품 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.생활지도운영 10,672 10,430 242

1.학생생활상담지도 10,472 10,230 242

1.생활지도봉사자회비 10,472 10,230 242

1.운영수당 10,472 10,230 242 자원봉사비 : 242,000원*1교= 242,000

2.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 6,908 7,100 -192

1.정보화실운영 6,908 7,100 -192

1.학교정보화지원 6,908 7,100 -192

1.교육운영비 6,000 6,000 0 소모품 : -108,000원*1교= -108,000

교육용토너등 : 108,000원*1교= 108,000

2.비품구입비 408 600 -192 비품 : -192,000원*1교= -192,000

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 335,078 329,038 6,040

1.교육환경개선 335,078 329,038 6,040
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1.교실환경개선 21,180 21,180 0

1.비품구입비 21,180 21,180 0

2.신설학교개교경비 179,530 179,530 0

1.일반수용비 41,555 41,555 0

2.교육운영비 10,671 10,671 0

3.비품구입비 127,304 127,304 0

3.방과후과정시설환경개선사업비 128,328 128,328 0

1.시설비 128,328 128,328 0

4.단설유치원 무선환경 구축비 6,040 0 6,040

1.시설비 6,040 0 6,040
(성립전_3추)(목적)통신케이블 설치 공사

 : 6,040,000원*1교=
6,040,000

6.학교 일반운영 159,579 156,878 2,701

1.학교기관 운영 31,781 30,297 1,484

1.부서기본운영 31,781 30,297 1,484

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.여비 740 740 0

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,301 17,017 2,284

1.일반수용비 15,200 12,757 2,443 복사용지구입비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

소모품구입비 : 3,443,000원*1교= 3,443,000

2.기타공공요금 591 750 -159 각종수수료 : -200,000원*1교 = -200,000

재정보증보험료 : 41,000원*1교= 41,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 910 910 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 6,480 7,280 -800

1.일반수용비 2,000 2,800 -800 복사용지구입비 : -800,000원*1교= -800,000

2.여비 4,480 4,480 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 125,930 123,401 2,529

1.학교시설장비유지 125,930 123,401 2,529

1.공공요금및제세공과금 21,699 23,040 -1,341

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 4,400 5,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타공공요금 8,899 9,240 -341 우편요금 : -341,000원*1교= -341,000

2.연료비 24,263 20,463 3,800

1.연료비 24,263 20,463 3,800 가스요금 : 3,800,000원*1교= 3,800,000

3.시설관리용역 11,366 11,366 0

1.일반수용비 11,366 11,366 0

4.시설일반관리 56,322 56,252 70

1.무기계약직원인건비 19,262 19,902 -640
(자체)청소원인건비 추가분 : -640,000원

*1교=
-640,000

2.기간제교원인건비 21 400 -379
기간제교원초과근무수당 : -379,000원*1교

=
-379,000

3.기간제직원인건비 241 400 -159
기간제직원초과근무수당 : -159,000원*1교

=
-159,000

4.일반수용비 23,114 24,795 -1,681 소규모수선비 : -1,492,000원*1교= -1,492,000

시설소모품 : -1,994,000원*1교= -1,994,000

청소용역비 : 1,805,000원*1교= 1,805,000

5.운영수당 150 0 150 시설공사지원단강사비 : 150,000원*1명= 150,000

6.무기계약직원법정부담금 1,144 1,144 0

7.비품구입비 12,390 9,611 2,779 시설비품 : 2,779,000원*1교= 2,779,000

5.화장실관리 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.신설학교개교경비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.학교운영 협력 1,868 3,180 -1,312
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 968 2,280 -1,312

1.학부모교육 968 2,280 -1,312

1.일반수용비 238 800 -562 학부모교육 운영비 : -562,000원*1교= -562,000

2.운영수당 250 1,000 -750 학부모대상교육 강사료 : -750,000원*1교= -750,000

3.일반업무추진비 480 480 0

7.학교 재무활동 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

1.예비비 1,423 1,423 0

세출합계 1,681,727 1,542,982 138,745
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